**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Bakalářská práce

**Přátelství ve vztahu sociální
pracovník – klient nízkoprahových
sociálních služeb**

Lukáš Roztočil

Katedra filozofie

Vedoucí práce Ing. Mgr. Ondřej Fischer

Studijní program Sociální práce B7508

Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Přátelství ve vztahu sociální pracovník – klient nízkoprahových sociálních služeb“ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Chrudimi dne 8. prosince 2011

Lukáš Roztočil, Dis

Bibliografická citace

Přátelství ve vztahu sociální pracovník – klient nízkoprahových sociálních služeb [rukopis] : bakalářská práce / Lukáš Roztočil ; vedoucí práce: Ondřej Fischer. Praha, 2011. 65 s.

Anotace

Práce se zabývá mírou přátelství, prospěšnou pro vztah sociálního pracovníka a jeho klienta v nízkoprahových sociálních službách. V úvodu jsou vytyčeny cíle práce a čtenář je ve zkratce seznámen s obsahem. V první kapitole je definován pojem přátelství a je zde vyřčena domněnka postavená na základě kladných a záporných aspektu přátelství, projevujících se při jeho využití ve vztahu pracovník – klient v nízkoprahovém zařízení. V druhé kapitole jsou tyto domněnky porovnávány s informacemi, získanými z dostupné literatury. Tato kapitola se zabývá především osobností angažovaného pracovníka z pohledu profesní etiky a jeho možnými pochybeními ve vztahu pracovník - klient. Třetí, a také poslední kapitola se zabývá praxí nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, vymezuje se zde pojem nízkoprahové sociální služby pro děti mládež. Je zde představen výzkum v nízkoprahových zařízeních o.s. Šance pro Tebe, který se skládá ze zkoumání vnitřních pravidel a nastavení organizace a profesionálních náhledů jejích pracovníků. Zároveň je v této kapitole zmiňována supervize, jako prostor k řešení možných etických konfliktů a problematik, vznikajících při využití přátelského přístupu v praxi nízkoprahových klubů. V závěru jsou shrnuty informace tak, aby bylo dosaženo cílů, vytyčených v úvodu práce.

Klíčová slova

Přátelství, přátelský přístup, profesní vztah, profesní etika, NZDM, supervize.

Summary

„Friendship in the relationship of worker – klient in low-threshold services for children and minors“ This bachelory work is engaged in a degree of friendship which should be useful for relationship of social worker and klient in low-threshold services for children and minors. The prologue contain objectives and abstrakt of the work. First chapter define the relationship and writer´s opinion, which is made on the basis of positives and negatives of the relationship for the relationship worker – klient. In the second chapter, there are informations from literature, which are confronted with this opinion. This chapter is concerned with the person of engaged worker in the meaning of professional ethics. Third and last chapter is engaged in practices of low-threshold services for children and minors and define the conception of that. Also is there research on a low-threshold services for children and minors in the organization o.s. Šance pro Tebe, which is made by inner standards and profesional meanings of some workers from this oraganization. Also there is discussed the supervision, as a instrument for a solution of the posible ethical probléme. The epilogue contain summary of the informations of the work.

Keywords

Friendship, friendly behaviour, profesional relationship, profesional ethics, low-threshold services for children and minors, supervision

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří mi s touto prací jakkoli pomáhali, především pak své rodině a panu Ondřeji Fischerovi, který mi byl při psaní práce oporou a poskytl mi cenné a podnětné myšlenky a připomínky. Děkuji.

Obsah

Úvod..... 7
1. Přátelství..... 8
1.1. Charakteristiky přátelství 8
1.2. Vznik přátelství 10
1.3. Přínosy přátelství..... 11
1.4. Úskalí přátelství v nízkoprahových sociálních službách 12
1.5. Přátelský přístup..... 16
2. Profesionální etika sociální práce..... 23
2.1. Osobnost pracovníka 25
2.1.1. Neangažovaný pracovník 25
2.1.2. Angažovaný pracovník..... 26
2.2. Paradox profesionálního pomáhání: Pochopení pro každého 26
2.3. Nadbytečná kontrola nad klientem..... 28
2.4. Obětování se pro klienty 29
2.5. Hranice vztahu 31
3. Vymezení nízkoprahových sociálních služeb 35
3.1. Standardy kvality sociálních služeb ČAS 37
3.2. Etický kodex ČAS..... 39
3.3. o.s. Šance pro Tebe 40
3.3.1. Cílové skupiny a jejich specifika 41
3.3.2. Operační manuál Sociálních programů pro NZDM..... 44
3.4. Supervize a intervize 48
Závěr 52
Literatura: 53
Přílohy:..... 54

Úvod

Přátelství je velice silný a pozitivní mezilidský vztah. Je však možné navázat ho při poskytování v nízkoprahových sociálních službách? Do jaké míry? Jaké jsou hranice možnosti jeho využití? Jaká úskalí s sebou tento přístup pro vztah sociálního pracovníka s klientem přináší a jak se s nimi v praxi sociální práce vyrovnávat? Získat odpovědi na tyto otázky je cílem této bakalářské práce. V následujících řádcích se budeme snažit objevit *přátelské přístupy* ve vztahu pracovník – klient, které bude obsahovat jednotlivé aspekty *přátelství*, a přitom se bude snažit o profesně-etickou správnost a absenci možných negativních jevů pro sociální práci. Výzkum je prováděn v sociální oblasti nízkoprahových sociálních služeb pro děti a mládež, ve kterých se předpokládá potřebnost a prospěšnost takového přístupu. Přátelství je definováno v první kapitole, kde jsou zároveň charakterizována jednotlivá pozitiva a negativa přátelství pro sociální práci obecně, na jejichž základě je posuzována možnost, či nemožnost přátelství jako profesního vztahu v nízkoprahových sociálních službách. V rámci této kapitoly je také zmíněna potřebnost přátelského přístupu v práci s mládeží. Další kapitola pojednává o profesní etice. V ní se budeme zabývat potřebností *angažovanosti pracovníka*, jako podstatného rysu přátelského přístupu. Rozebereme nezbytnost správně ustanovených *hranic* jak této angažovanosti, tak osobnosti pracovníka a jeho vztahu s klientem. V další kapitole je blíže definována problematika nízkoprahových sociálních služeb pro děti a mládež, konkrétně na příkladu o.s. Šance pro Tebe a jejích pracovníků. V závěru je připomenuta důležitost *supervize* jako možného způsobu řešení profesně-etických otázek, vznikajících v dané problematice. V závěru shrneme zjištěné informace tak, aby byly naplněny jednotlivé cíle práce.

1. Přátelství

Přátelství je obecně pozitivní mezilidský vztah. Na rozdíl od jiných vztahů - pracovních, rodinných, nebo jiných - vzniká přátelství na základě svobodného rozhodnutí každého jedince. Přátelé jsou k sobě mnohem otevřenější, mají k sobě důvěru, svěřují si navzájem svá tajemství, své problémy, navzájem se chápou, těší se z přítomnosti druhého, zkrátka mají silné pouto, které z nich činí přátele. Je však tento vztah možno navázat a využít i v sociální práci? Pokud ano, do jaké míry? Jaká s sebou nese úskalí a možná negativa pro sociální práci. Na co je třeba dát si pozor? A je případně možné tato úskalí a negativní aspekty přátelství eliminovat tak, aby se přátelství dalo prospěšně využít v sociální práci? To vše se budeme na následujících stránkách snažit rozkrýt a dopracovat se tak míry přátelství, prospěšné pro vztah sociálního pracovníka a klienta.

V následující kapitole nalezneme definování přátelství podle sociálního a poradenského psychologa doc. PhDr. Ivo Pláňavy, který se zaměřuje na partnerské a rodinné vztahy a na mezilidskou problematiku a působí na katedře psychologie Fakulty sociálních studií MU v Brně. Pláňava upozorňuje hned v úvodu textu, že mu nejde o charakterizování nějakého „*kamarádství, kumpánství, rodinných svazků, či vztahů sycených erotikou*“, ale o „*přátelství hluboké*“¹, tedy o takové přátelství, které je pevné a hodné bližšího zkoumání. Pojďme se tedy podívat, jak takové přátelství vypadá.

1.1. Charakteristiky přátelství

- **Sebeotevření**


[…]


Formální – plánovaná supervize má podobu plánovaných schůzek na individuálním nebo skupinovém základě s jasnou supervizní zakázkou. Účastníci supervize se scházejí pravidelně v předem dohodnutém čase.⁹⁴

Formální – ad hoc má podobu neplánovaných diskusí a konzultací na individuálním nebo skupinovém základě. Tyto diskuse vznikají často, až na základě výskytu nějaké krize nebo problému, nebo v krátkém časovém horizontu po jejich objevení.⁹⁵

Neformální – plánovaná (intervize) Jednotlivci a členové skupiny se dohodnou, že si budou při práci s klienty a při vykonávání jiných úkolů vzájemně poskytovat radu, pomoc a konstruktivní kritiku a jiné formy zpětné vazby. Pracovníci tyto intervizní porady předem plánují. Mohou být pravidelné i nahodilé.⁹⁶

Neformální - ad hoc (intervize) Supervize je poskytována „mlčky“, zatímco pracovníci pracují s klienty nebo na jiných úkolech. Může mít podobu rady, pomoci, konstruktivní kritiky nebo nabídky příkladu či demonstrace. Objevuje se neplánovaně z důvodu potřeb a okolností.

Tyto modely mohou mít podobu supervize *individuální* (supervizor má zakázku pouze od jednoho pracovníka, se kterým spolupracuje individuálně jednak při supervizích sezeních, jednak při samotném pracovním výkonu), *skupinovou* (supervize se pak týká pracovníků se stejnými nebo podobnými potřebami, náplní práce. Tito pracovníci nemusí být bezpodmínečně ze stejné organizace, podmínkou je spíše stejný typ organizace. Všichni pak pracují společně

⁹³ viz. přednáška K. Aronové Úvod do supervize 2009

⁹⁴ viz. přednáška K. Aronové Úvod do supervize 2009

⁹⁵ viz. přednáška K. Aronové Úvod do supervize 2009

⁹⁶ viz. přednáška K. Aronové Úvod do supervize 2009

na vymezeném programu či tématu), nebo *týmovou* (ta je zaměřena na práci celého týmu, popřípadě celé organizace). V supervizní praxi existuje i tzv. *tandem*, tedy vzájemná (předem domluvená) supervize dvou pracovníků, která může mít podobu intervize nebo vzájemné konzultace. Poslední zde uváděnou podobou supervize je tzv. *přívěsek*, neboli *stínování*, což je vlastně učení se pracovním dovednostem od zkušenějšího kolegy. Tato podoba supervize může probíhat kdykoli, bez předchozích domluv a plánování.⁹⁷

Supervize je pro organizace a jiné subjekty působící v pomáhajících profesích, především pak v sociální práci, naprostou nezbytností. Nezbytností především pro profesní růst pracovníků, ale také pro kvalitní a profesionální působení organizace jako takové, potažmo pak pro kvalitní poskytování (nejen) sociálních služeb. Tzn. také pro dobré fungování vztahu pracovník – klient, který, jak jsme si již výše několikrát zmínili, nemusí být bezpodmínečně vždy bez komplikací. V supervizi by se všechny tyto „potíže“ (ať již se jedná o emoční zatížení, etické nejasnosti, nebo jiné vztahové problematiky sociální práce) měly zvládnout probrat tak, aby měl pracovník možnost nahlédnout na tento vztah z jiné, než pouze vlastní perspektivy a dosáhl určitého odstupu. Při dobře vedené supervizi by takovýto pracovník měl být schopen sám (s pomocí supervizita, případně dalších účastníků supervize) zvolit správný postup jak zvládnout tyto potíže.

⁹⁷ Havrdová, Z. Kompetence v praxi sociální práce. Osmium, Praha: 1999

Závěr

Jak se mi, doufám, podařilo dokázat, je přátelský přístup v praxi nízkoprahových služeb eticky správný a vzhledem ke specifickým potřebám cílových skupin si ho tato oblast sociální práce i vyžaduje. To dokazuje i důležitost, jakou mladí lidé z těchto cílových skupin přikládají samotnému přátelství. Z etického i praktického hlediska je však přátelství jako profesní přístup pracovníka ke klientovi nepřijatelný. Mluvíme tedy o přátelském přístupu, který je vůči klientovi pozitivní, partnerský a zahrnuje přátelské hodnoty a principy – otevřenost, porozumění, respekt, důvěru, empatii – obohacené o profesně etickou dimenzi. Tato dimenze nám jasně udává nezbytnost dobře ustanovených hranic (jak osobních, tak vztahových), potřebu transparentnosti pracovníka a jeho angažovanost. Zároveň nás upozorňuje na nutnost kritického přístupu k hodnotám a principům přátelského přístupu tak, aby v konkrétních situacích, které jsou ve zmiňovaných dokumentech zpracovány pouze obecně, byl tento přístup stále eticky správný a docházelo k eliminaci výskytu možných negativních aspektů – nadměrná kontrola klienta, obětování se pro klienta, narušení nebo ztráta soukromí pracovníka, soucit, manipulace s klientem, manipulace s pracovníkem. Tato potřeba eliminace možných negativních aspektů přátelského přístupu nás dovádí k supervizi, jako možnosti k jejímu naplnění. Cílem supervize je umožnění pracovníkova odstupu od konkrétních situací a jejich kritické zhodnocení. Dalšími cíly supervize je vzdělávání a řešení etických problémů a dilemat vzniklých z praxe sociálního pracovníka. Takto stanovený a definovaný přístup sociálního pracovníka je pro nízkoprahové služby důležitý a přínosný. Je však také náročný a eticky problematický. Je tedy na osobě každého pracovníka jak se s ním v konkrétních situacích plynoucích z praxe nízkoprahových sociálních služeb vyrovná.
