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Graficko-formální a jazyková stránka

Text má dobrou jazykovou i formální úroveň, s minimálním

počtem pravopisných chyb a přehlédnutí. Poměrně velkým

nedostatkem však je nerozlišování přímých a nepřímých citací.

Výběr a práce s podklady

Autor používá poměrně malé množství odborné literatury.

Jednotlivé zdroje mu slouží vždy pro jednotlivé kapitoly,

jakoby jejich obsah postupně stručně přenášel do své práce,

navíc s nerozlišenými citacemi (viz shora); poměrně hodně píše

o své zkušenosti, aniž by ji konfrontoval s literaturou. Na

druhé straně, práce s těmito texty má svou opodstatněnou

logiku. Ve třetí části práce se autor občas opakuje, takž

čtenář má dojem, že hovoří „pořád o tom samém“.

Úroveň zpracování práce

Autor se ve svém tématu pohybuje dobře a zná je. Dobře si

osvojil slovník i principy sociální práce.

Téma, které si stanovil, je velmi zajímavé, jen nevím, zda ve

své práci „neobjevoval horkou vodu“. Zdá se, že dopředu ví, že

přátelství s klientem v pravém slova smyslu možné není, ale

jakoby se přece jen chtěl pokusit, zda by možné být mohlo...

Jeho závěr je vyrovnaný, řešení nachází v „přátelském

přístupu“, nikoli však v přátelství. Jeho závěry dokazují i

rozhovory s pracovníky NP klubu.

Domnívám se, že práce je z profesního hlediska uceleně a dobře

napsaná. Hlavním výtkou je postupná prezentace jediných zdrojů

pro každou kapitolu, což se podle mého názoru trochu míjí

s metodou bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k nárokům na

bakalářskou práci ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až

dobrou (B-C).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: 1) Jaká je Vaše osobní

zkušenost s tématem? 2) Jste s výsledkem Vašeho zkoumání

spokojen?

V Praze, dne 27.12. 2011
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